[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.126

De 24 de junho de 2004

Declara de utilidade pública a área de terra de propriedade de SOCIEDADE PIRATININGA DE IMÓVEIS LTDA., para fins de constituição de servidão administrativa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII e artigo 87, letra “d”, da Lei Orgânica do Município, combinado com os artigos 5o, letra “d” e 6o do Decreto Lei Federal no 3.365, de 21 de junho de 1.941, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de constituição de Servidão Administrativa, por via amigável ou judicial, pelo D.A.A.E. - Departamento Autônomo de Água e Esgotos, área de terra encravada no lote de número 361, da Quadra P, do Parque do Carmo de propriedade de SOCIEDADE PIRATININGA DE IMÓVEIS LTDA., necessária a passagem do Interceptor de Esgotos do Córrego do Ouro, que assim se descreve:

“A faixa de servidão tem sua linha divisória partindo do ponto determinado por 1, distante 90,48 metros do alinhamento predial da Avenida Cel. José Xavier de Mendonça e na divisa com Nelson Santos Vizioli e Outros (matrícula 48.340 - lote 362), segue confrontando com este último com azimute de 202°22’02” e distância de 7,47 metros até o ponto 2; daí deflete à direita e segue confrontando com a parte remanescente sul do imóvel, com azimute de 272°02’39” e distância de 11,06 metros até o ponto 3; daí deflete à direita e segue confrontando com propriedade de Sociedade Piratininga de Imóveis Ltda. (transcrição 14.234 - lote 360), com azimute de 21°52’10” e distância de 7,44 metros até o ponto 4; deste deflete novamente à direita e segue confrontando com a parte remanescente norte do imóvel com azimute de 92°02’39” e distância de 11,13 metros até encontrar o ponto 1 que é o inicial, encerrando a área de 77,63 m2.
Confrontações – O imóvel confronta do ponto 1 ao ponto 2 com Sociedade Piratininga de Imóveis Ltda. (trasncrição 14.234 - lote 361); do ponto 2 ao ponto 3, com a parte remanescente sul do imóvel; do ponto 3 ao ponto 4 com propriedade de Maria Edna Andrade Pereira (matrícula 30.573 - lotes 358 e 359); do ponto 4 ao ponto 1, com a parte remanescente norte do imóvel.

- Matrícula nº 14.234, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º A servidão administrativa de que trata este Decreto destina-se a passagem do Interceptor de Esgotos do Córrego do Ouro.

Art. 3º A servidão administrativa de passagem de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto Lei Federal no 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º As despesas com a execução deste Decreto, correrão por conta das verbas orçamentarias próprias.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2004.

Processo nº 001.693/1973 - Guichê nº 019.718/2004 – (“PC”).
1
1

[image: image1.jpg]